*foribus sæpe nominatur: utraque rara ad-*

*modum est. Tertia ex *sulphure & argento**

*3.*

*vino factitia*, ponderosa, lineis velut argé-

*teis & rubris intermixta. Quarta in venis*

*fodinarum argentireperitur, seruaturque*

*in officiis in forma pulueris eximio ru-*

*bore nitentis, quem alii *cinnabarim*, alii*

**milton*, alii *minium*, vulgus officinarum*

**Vermillionem*, nonnulli *Sandicem* nomi-*

*nant.*

*5.*

*etiam illa insigni rubore nitens, nec*

*multum ponderosa, quæ in fodinis argen-*

*ti viu reperitur, ibique, cum flammeo &*

*rutilo colore splendescat, *Anthrax* à fol-*

*foribus sæpe nominatur: utraque rara ad-*

*modum est. Tertia ex *sulphure & argento**

*3.*

*vino factitia*, ponderosa, lineis velut argé-

*teis & rubris intermixta. Quarta in venis*

*fodinarum argentireperitur, seruaturque*

*in officiis in forma pulueris eximio ru-*

*bore nitentis, quem alii *cinnabarim*, alii*

**milton*, alii *minium*, vulgus officinarum*

**Vermillionem*, nonnulli *Sandicem* nomi-*

*nant.*</p

rem & paralysem incidisse, alios inter-  
dissē videtur.

## C A P. XV.

## De Hydrargyro.

**I**NTER magnifica Chymistarum idola  
primas tenet Mercurius, seu Hydrargy-  
rus, quasi *argentum aqua*, vulgo *argentum  
viuum*, ob mobilitatem dictum, quod &  
rerum principium, & sperma metallorum  
illi vocant: sed *vtrumq; eque verum, hoc  
est, falsissimum & ridiculum*. Si quod enim  
habent semen metalla, in seipso habent,  
nec aliunde mutatum: nec mixta vnumquam  
resoluuntur naturaliter in Mercurium, sa-  
lem & sulphur, sed tantum Vulcano Spa-  
gyricos, ut in eos docte disputauit Dom.  
Riolanus.

*Mercuriū  
non esse me-  
tallorum  
principium  
aut semen.*

*Hydrargyrū  
esse monst̄rū  
natura.*

*Historie de  
hydrargyro  
inunctis.*

2.  
*Hydrargyro-  
sis.*

3.

Quosdam vidit Traianus, ante obitum  
litu hydrargyrato inunctos, in quorum se-  
sto cadavere hydrargyrus copiosus reper-  
tus est, in cranio nempe, scapularum & bra-  
chiorum inunctis.

Alium vidit, qui tertantum hydrargy-  
rosim passus multos humores per vomitū  
exclusit, quibus multa hydrargyri quanti-  
tas erat confusa.

Alia historian narratur de quodam Antonio Gallo, qui plutes hydrargyrato medi-  
camine inunctos, nec saliuationem (fluo-

rem oris vocant) expertus, cum urina hy-  
drargyrum minxit, quo nummus aureus  
ad eo belle dealbatus est, ut pro argenteo  
sumeretur.

Per os vero sumendum exhibet Bras-  
uolus ad tinea ventris enecandos. Quasdam  
mulieres asserit Fracastorius hydrargyri  
singulas sumpisse lib. j. ad perdendum fec-  
tum, quae ne tantillum molestia percepe-  
runt, nec votorum compotes exciterunt,  
fetibus nampe minime exclusis.

Idem tamen author postquam eius va-  
sum modo probarit, modo improbarit, in-  
genue fatetur, se illius qualitates ignora-  
re. Verum audacter asserit, luem venere-  
am optime curare.

Omnium autem primus, qui ad huius *Quis primus*  
morbis nationem hydrargyrum prescri-*vitus sit mer-*  
pit, fuit quidam Iacobus Carpensis, quo *curio ad lu-*  
tam feliciter vsus est, ut breui ditisimus *veneram,*  
euaserit. Eum recentiores sunt secuti, &  
remediis tam externis, quam internis per-  
miscent: vtroque enim modo prodesse  
deprehenditur, propter vim quandam ale-  
xiteriam, qua virus venereum in Italico  
morbo delitescens extinguit: Est enim i. *Mercurium*  
plius Alexipharmacum, licet non satistu-*luis venere-*  
cum, nisi optime tractetur, debite castige-*esse alexite-*  
tur, & opportune deretur. Mulroensem vidi-*rium.*

Mulroensem vidi-  
mus, qui ab imperitis perhydrargyrosim  
tractati, vel interierunt, vel in deteriorem  
sanitatis conditionem inciderunt: tam fe-  
ra enim est ista bellua, vix utilla arte que-  
at cicurari. Propterea exculandus Gale-  
nus, qui cap. 59. lib. 9. simpl. in illius vsu me-  
ticulosus fuit, nec sit ausus facere pericu-  
lum, quandoquidem edidicerat à Diosco-*Perniciose*  
ride, vim illi esse perniciale: vnde plu-*vitis hydrar-*  
barii & aliorum metallorum, in quibus hy-*gyro.*  
drargyri portio quantulacunque contine-  
tur, fusores facile in tremorem, paralysem,  
& nerorum corrugationem incident: Et  
folliores, qui argentum viuum ex fodinis  
erunt, quantumvis rusticac robusti, vix  
quadriennium in eo opere viuunt, sed mi-  
selli moriuntur. Est enim quasi indomitum  
medicamentum, cuius est ancep agendi vir-

848

4.  
*Alia his-  
toria.*

*Species.* *Effectus*, quod licet liquidum sit, metalla tamen valide ponderosa ei supernant, ut aquæ lignum, auro excepto, quod fundum petit.

*Naturale.* Est autem argentum viuum vel naturale, vel artificiale: Naturale ex multarum fodinarum, ut quæ sunt in Hydria monte, glebis guttatum, ac sponte stillat; & aliquando ligone, aut aliis ferreis instrumentis mucronatis percussa quadam fodinarum vena, fonticuli instar profluit in subiectam humum.

*Artificiale.* Artificiale sit, aut potius extrahitur ex cinnabari, de qua capite superiori. Nec facile assentior Brasavolo, qui etiam ex matrone mercurium fieri, ex Vitruio scribit, nisi quoque dixerimus cum Chymistis, ex rebus omnibus mixtis elici posse, perinde ac sulphur & salem.

*Hydrargyri* *De qualitatibus autem hydragyri ad qualitates.* De qualitatibus autem hydragyri adhuc certatur; alii enim calidum, ali frigidum ab effectis contedunt, ut dictum est; Auicenna, quem Palmarius Medicus Paris. atq; alii multi sequuntur, frigidum & humidum esse uerant. Fracaforius, Tomitanus, atque plerique alii, qui qualitatem erodentem illi tribuant, calidum perhibent. Ego cum Traiano qualitatis mixtae contendō, in eoque qualitates quasdam esse subtile & calefacientes, alias crassiores & refrigerantes: sed præterea multis adhuc alias dotes possidere. Incidit enim, attenuat, penetrat, liquat, refoluit, ventrem subducit, & quod mirum est, vi partim attractiva humores à superficie ad centrum, hoc est, ad ventriculū adducit, & per seces. sū educit, partim impulsuā à centro ad habituū impellit, & per saliuationē propellit.

Adeffectum utrumque datur in morbo Italicō; saepè datur ad saliuationem, eius loco superuenit alii fluor, ut aliquando ad ventris fluorē, cuius loco superuenit saliuatio.

In puluerem aliquando reducitur albū & valde ponderosū, de quo alibi egimus, qui sine molestia aliuū deturbat, viscerib. tamen non parcit, quibus suæ & aquæ for-

tis, dictæ, in quam immersit, malignatatis impressum sèpe relinquit vestigium, ut in multis obseruaui, qui in agyrtae cuiusdam manus se commiserant.

## SECTIO II. DE LAPIDIBVS PRETIOSIS ET MEDICATIS.

*Angulus terra nullus est, qui homini non suggerat pabulum aut medicamentum, nullusq; eiusdem sinus, in quo quicquam nō lateat humanuſib[us] idoneum; atq; non tantum Arabia felix, sed Barbara queuis regio ad nos plurima mittit, quibus & suauiter uecimur, & salubriter utimur. Ex India enim veraque, & regionibus exoticis multa quotidie, & gemmarum ditissima ubertas, & eximiarum stirpium ingens copia ad nos deuebitur. Vocantur autem gemme lapilli pretiosi propter raritatem, elegantiam, ac pulchritudinem & vires insignes: nulli enim dubit[us] est, quin sua sit gemmis diuinitus insita virtus, ait poeta, unde regum & principum coronas ornant, digitos illustrant, suplectilia ditant, à fascino tuentur, mōrbis mendentur, sanitatem conseruant, oculos recreant, mentem exhilarant, tristitiam pellunt. Non est autem, ut obiter dicam, omnino irridendus stultiloquus vir Fr. Rabelesius, qui suo ineptiarum libro, quem velignari, vel pseudocatholici doctrina multa referunt predieant, molendingriam molam ex Pictorio Villigeni lapidum pretiosissimam enuntiavit, ut cuius usus omnibus aliis preferendus sit: Sed præstat minimum relinquere, ut seriat tractemus.*

## C A P. I.

## De Smaragdo.

POST Adamantem fere sola duritie commendatum, ipsius enim nullus est in me-

*in meditina usus*, Smaragdus, Arabibus Zamarrut dicitur, elegantissima viriditate, eximia dignitate, efficacissima virtute cæteris præfertur lapidibus pretiosis. Smaragdo enim nihil iucundius, nihilque gratius oculis obiicitur: coloris siqui dem lenitate fatigatos oculos reficit, quos aliorum fulgor saxe lacescit.

*Smaragi  
præstantissi-  
mi vbi inue-  
niuntur.*

Inueniuntur Smaragi pluribus in locis, sed præstantissimi apud Cyclopes, seu Arimatiæ pos, sic dictos, quod unicum, eumque rotundum in media fronte habeant oculum. Arima enim apud eos unum signat, Spu vero oculum. *Herodot.*

Hi populii dicuntur assidue præliari cu Gryphis, ut liberius aurum & lapides pre-  
ciosos effodian, quibus montes apud eos multi multum abundant, quos tamen fre-  
quentes habitant Gryphi alites ferociissi-  
mi, & mira rabie fæuentes. Visos n. homi-  
nes discerpunt, & veluti custodes peruigiles natu ad plectendum summanu auaritia temeritatem, in obuios quoque crudelis.  
sime rostro ruunt & vnguis.

*Species.*

*Optimi qui.*

Duodecim autem à Plinio Sinaragdo-  
rum differentiae traduntur, quorum Sey-  
chii ex lucido viridiores, eleganter &  
præstantiores iudicantur: deinde Batri-  
ni, qui nonnunquam in faxorum commis-  
suris inueniuntur: tertium locum tenent  
Niliaci seu Ægyptii, qui in collibus & cau-  
tibus circa Copton oppidum Thebaidis eruntur. Reliqia genera in ærariis met-  
tallis inueniuntur, de quibus videndus est  
*Plinius cap. 6. lib. 37.*

Fere tamen tres solummodo varia-  
tes, maioris & minoris ratione distinctas  
institores venditant. Parui enim ducunt  
Calchosmaragos, obscuros, variegatos, non  
translucidos, atque eos omnes, qui vel la-  
spidem, vel Beryllum, vel alios lapides ha-  
bent admixtos.

*Optimi qui.*

Optimus est Smaragdus, unicolor, splen-  
dens, ac perucidus, & qui iucundam ex li-  
quido viriditatem oculis obiicit.

*Vires.*

Tam mira virtute pollet Smaragdus, vt  
anulo inclusus à comitali præseruare di-

catur. Memoriam quoq; roboret, castitatem  
amat, & Veneris ludibriæ tam aueratur, vt  
cum rex Hungaria vxorem iniret, Smar-  
agdus annulo conclusus, qui tum digitū  
ornaret, in tres partes disruptus est. Eximi  
cū sint eius dotes, recte Meliæi interpres,  
præter authoris mentem, in electuario de  
gemmis, Smaragdum proferuzegi, vel po-  
tius peruzegi, id est, Erano, seu Turchesa  
substituit. Nam Turchesa, seu Eranus, nul-  
læ Historia. Turchesa,  
lius fere est virtutis & usus in medicina; seu Eranus  
Smaragdus vero plurimi, & suo eleganti nullius esse  
colore, & viribus multum commendatur, usus in me-  
iuxta illud Marbodæi:  
*dicina.*

*Omne vires superat forma viridan-  
te Smaragdus.*

*Collo suspensus dirum fugat hemitri-  
tum.*

*Et sanare potest ipsa ratione Caducos.  
Fertur lacrimos etiam cœpescere motus.*

C A P. 11.

*De Saphyro.*

**S**APHYRVS gemma est non pretiosissimi  
valoris, præfertim qui ab aquo colo-  
re, quem emulatur, aqueus Saphyrus vul-  
go nominatur; sed qui magis splendet, co-  
lore cyaneo, maximi solet aestimari, de  
quo sic Poeta:

*Saphyri species digitis apifissima regum.  
Aqueus, seu vt lapicidæ loquuntur, albus Saphyrus  
Saphyrus tam belle adamantem emula- aqueus seu  
tur, vt norullos interdum fecellerit. V-albus.  
terque inuenitur in Calecut, sed præstan-  
tores ex Zeilan & Pegu aduehuntur.*

Saphyrorum virtutes nec tot, nec tales, *Vires.*  
quot qualesque recensentur à multis su-  
perstitionis, atq; describuntur in vulgaris  
lapidum libellis. Vana siquidem sunt, &  
mere falsa, qua de Saphyro carmine Ma-  
cer cap. 5. lib. 5. dicit hoc modo:

*Quem, (inquit) natura potens tanto  
ditauit honore,  
Vi facet & merito gemmarum gemma  
voctetur.*

*Nam corpus vegetum conseruat, & in-  
tegra membra.*

E

*Et qui portat eum, nequit villa frau-  
de noceri.  
Insidiā superat, nullo terrore mo-  
uetur.  
Hic lapis, ut perhibent, educit carcere  
vincēs.  
Obstrūctasq; fores & vincula tēcta  
resoluit.*

Alia non persequor, ad fastidium us-  
que de Saphyro versibus conscripta,  
Poëtis enim cum liceat mentiri, ut ait  
quidam Comm. in Dant. Poet. Ital. Cant.  
20. sui purgat. ab his rei cuiusdam veri-  
tas & fidia historia non expectanda. Fi-  
des autem his est adhibenda, qui scri-  
bunt, Saphyrum correcreare, veneros  
appetitus compescere, hilares pacificos  
que reddere gestarum. Venenis in potu  
resistit, & intestinorum ulcerationibus;  
oculis quoque adhibitus eorum sordes  
expurgat.

## C A P. III.

*De Rubinis.*

**R**UBINVS à flammeo colore uō-  
*δέρεται*, hoc est, carbunculus dictus,  
non noctu splendet, nec in tene-  
bris accessuē candelæ viceni gerit, vt  
idiotæ putant, sed eius nitor quasi flam-  
meus præ cæteris lapidibus rubeis ful-  
get, vnde Poëta:

*Ardentes gemmas superat carbuncu-  
lus omnes.*

*Nam velut ignitus radios iacit un-  
dīq; carbo.*

*Nominis unde sui causam traxisse  
videtur.*

Ab igne igitur Carbunculi nomen ha-  
bent, vnde Græcis non modo Anthra-  
ces dicuntur, sed etiam Pyropi, vel, ut alii  
placet Apyroti, quod vix ignem sentiant,  
aut igni incalescant.

Forum autem tot sunt varietates, vt  
vix possint peculiari nomine signari, &  
inter se distingui, ait Plinius c. 7. lib. 37.  
præstantiores, elegantiores, flammēis

radiis fulgentiores sunt Carchedonii, o-  
mniūque pretiosissimi; dein Æthiopicis;  
tum Alabandici; Quarto Syties Carbunc-  
uli laudantur, ut etiam Indi; Lithizontes  
omnium minime boni & pulchri: sunt  
enim impuri, & fere marmorei; ob id  
obscuri; quemadmodum & multi alii,  
vel fuscii, vel candidantes. Sunē, qui Car-  
chedonios à Carthagine, non à pulchri-  
tudine & valore dignitatem mutuari  
contendunt.

Quinque autem Carbunculorum, seu  
Rubinorum genera tantum solent iusti-  
tores venditare, vnum eximie rutilum &  
splendentem, quem absolute Carbunc-  
lum vocant, alterum minus fulgidum,  
quem verum Rubinum dicunt: hic satis  
frequens est, ille vere rarissimus, & fere  
inuisus, nisi solis regibus.

Terius dignitatis gradus ei tribui-  
tur, quem Balsium corrupte nominat,  
cum Balaustium, à mali punica flore,  
quem refert, dicere deberent. Post hunc  
laudatur Rubis, quem subinde Spinellum Spinellus.  
appellant. Quinto loco Granati recen-  
sentur, de quibus cap. seq.

Plerique tenent Carbunculos vtrius-  
que sexus esse; males nempe, qui excita-  
tiū fulgent; alios vero crassius nitentes  
& pinguiores, fœminas.

Omnes rubini vim habent cardiacam  
& putredini, venenisque resistenter. Vires.

## C A P. IV.

*De Granatis.*

**G**RANATVS sit dicitur, quod sic acino  
mali granati similis, estque species  
quædam Rubim à natura minus elabo-  
rati, & quasi imperfecti. Rubeus quidem  
est, sed admodum obscurus, veluti si  
vmbra, aut nubecula quædam rubino  
offundatur, vnde Rubinum nigricantem Rubinus ni-  
nonnulli vocitant. *Vnde habene  
nomen.*

Eius duæ differentiæ agnoscuntur: Species.  
alius enim est coloris viuacioris, flam-  
mam coruscantem cum quadam inter-  
mixta

**mixta obscuritate æmulantis; alter ob-**  
**scurioris, qui minoris estimatur. Vter-**  
**que prouenit in Calecut, & quibusdam**  
**Hispanæ locis.**

**G**ranatus suspensus, vel ebibitus tri-  
sticæ multum refluit, & cor recreat.  
Cum tamen ignæ sit naturæ, cerebro  
nocet, sanguinem exagitat, & ad iracun-  
diām excitat.

## C A P. V.

## De Sardio lapide.

**O**NIX, Sardonix & Sarda, magnam in-  
ter se habent affinitatem, à Plinio ta-  
men & aliis recte distinguuntur. Nam  
**Onix quid.** Onix gemma est, vnguem humanum refe-  
rem, enaque polita & nitens. Onicem pul-  
chrum habebat Polycrates, de quo vide  
Plin. c. 1. lib. 37.

**Sarda.****Carnalina.****Sardonix.****Optimus.****Vires.**

**S**arda non perlucida est, sed rubedine  
quadam diluta, ac carnis colorem repre-  
sentans, vnde & Carnalina, non Carnali-  
na, cum quibusdam dicenda, nam cor-  
nu minime similis est.

**S**ardonix tanquam vtriusq; particeps,  
huius & illius habet colorem, hoc est,  
veluti vnguem hominis carnibus impo-  
situm, & vt eunque translucidum refert.

Dicitur vero **Sarda**, quod Sardibus  
primum fuerit inuenta. Laudatissima  
plurimum rubet, & perspicua cernitur.  
Minus probatur, cui obscurus, seu dilu-  
tus est rubor.

**G**estata sarda, recreat animum, so-  
nia tristia cohiber, timorem pellit, à  
maleficiis gestantem seruat, hæmorha-  
giam sistit, vtiliterque accedit ad confe-  
ctionem electuarii de gemmis.

## C A P. VI.

## De Hyacintho.

**H**YACINTHVS gemma est non maxi-  
mi valoris; eius enim copia non mo-  
do è multis Indiæ locis, sed etiam ex  
Lusitania ad nos deuachitur. Electri-  
æ colorem refert, magis tamen ex fla-

uo splendor, & quasi fulgur aureum emittit.

**H**yacinthos quosdam tube os esse, jalios cæruleos aut venetos nonnulli scri-  
bunt, multi tamen Granatos, aut Topa-  
zios, vel similes his lapillos potius, quæ  
veros hyacinthos putant. Inueniuntur  
hyacinthi variegati, vnicolores tamen  
meliores sunt, ac pretiosiores, præsertim  
Bætriani Arabici omnium pessimi.